۶. نتیجه‌گیری

الف) با توجه به امکان پیاده‌سازی قاعده «وجوب دفع ضرر محتمل» نسبت به دیگران ناقل بیماری مسری مانند کرونا

References

1. Shaarani A. Al-Madkhal. Qom: Kongereh Alameh shaarani; 1974 (1393). 17-21. [In Arabic]
2. Khansary M. Mantegh Sury. Tehran: Agah. 2008(1388); 2: 209. [In Persian]
3. Fazel Lankarani M. Izah Al-Kifayah. Qum: Nuh Press; 1965 (1385). 4: 362 & 159. [In Persian]
4. Ibnemanzoor M. Lesanolarab. Beirut: Dar Al-Ehia Institute. 1985(1408). 3: 355. [In Arabic]
5. Ibnemanzoor M. Lesanolarab. Beirut: Dar Al-Ehia Institute. 1985(1408). 5: 365. [In Arabic]
6. Moein M. Farhang Moein. Tehran: Zarin Press; 2002(1381). 1: 113. [In Persian]
7. Ja'fary Langroudy M. A New Approach to the General In troduction to Law. Tehran: Ganj-e-Danesh; 1993(1372) 2: 282& 489. [In persian]
8. Morady H, Shahbazy A. The spiritual element of premeditated murder in the Islamic Penal Code adopted in 2013. Journal Of Reserch In Criminal Law 2015(1394). 67. [In Persian]
9. Deilamy A. Good faith in civil liability law. Tehran: Mizan Press, 66. 2010 (1389). [In Persian]
10. Mir Mohammad Sadeqi H. Crimes Against Persons. Teharn: Mizan Press; 2013 (1392). 1: 94. [In Persian]
11. Safaiy S, Rahimi H. Civil Liability. Tehran: Samt press; 2011 (1390). 113 & 184. [In Persian]
12. Hekmatnia M. Civil liability in Imami jurisprudence. Qom: Research Institute of Islamic Culture and Sciences. 2007(1386). 351. [In Persian]
13. Ehsanifar A. Investigating the jurisprudential aspects of rapidly spreading infectious patients from the perspective of the rule of obligation to eliminate possible harm. Islamic Law Journal. 2020 (1399). 143-174. [In Persian]
14. Mansury A. Al-Bayanolmofid. Qom: Hasanein. 2009(1427). 1: 161. [In Arabic]
15. Esfehany S. Vasilat Al-Vosul. Qom: Nashr Al-Eslamy Institute. 2004(1422). 1: 623. [In Arabic]
16. Irvany A. Al-osul. Qom: Islami Publication. 2004 (1422). 2: 280. [In Arabic]
17. ww.zanjani.ir
18. www.makarem.ir/main.aspx
19. Yazdy S. Al-Orveh. Qom: Islami Publication. 1999(1419). 2: 174&175. [In Arabic]
20. A group of authors. Risaleh Tozih Al-Masael. Qom: Hataf Press; 2010 (1387). 332. [In Persian]
21. www.sistsni.org
22. Rouhani SS. Fiqh Al-Sadiq. Qum: Dar-Al Kitab Press; 1992(1412). 25: 14. [In Arabic]
23. www.eshia.ir/Fiqh/Archive/Subject/arafi & www.eshia.ir/feqh/archive/text/mostafavi
24. Mousavi Bojnourdi S. Al-Qawaed Al-Fiqhiyyah. Qom: Al-Hadi Publishing; 1999 (1419). 2: 34 & 124 & 101. [In Arabic]
25. Hor Amili M. wasael Al-Shiat. Qom:Ali Beyt Press; 1989(1409). 29: 243&40. [In Arabic]
26. Makarem Shirazy N. The Rules of Jurisprudence. Qom: Imam Ali Ibn Abi Talib (A) School; 1991 (1411). 2: 228. [In Arabic]
27. Fazil Lankarany M. Alqawaed Al-Feghhiah. Qum: Mehr Press; 1996 (1416). 54. [In Arabic]
28. Mofid M. Al-Moqnyah. Qom: Kongereh Sheikh Mofid; 1993(1413) 770. [In Arabic]
29. Maki Amili Z. Rozat Al-Bahiah. Qum: Davary Press; 1990 (1410). 10: 149 & 120. [In Arabic]
30. Maki Amili Z. Masalik Al-Afham. Qum: Maaref Islami Press; 1993 (1413). 15: 375 & 352. [In Arabic]
31. Hekmatnia M. Ethical, jurisprudential and legal foundations of the model of national confrontation with the epidemic with emphasis on Corona. Islamic Law Journal. 2020(1399). 13. [In Persian]
32. Najafi MH. Jawahir Al-Kalam. Beirut: Al-Toras Al-Arabi Press; n. d. 43: 51. [In Arabic]
33. Khoey S.A. Mabani Takmelt Al-Menhaj. Qum: Imam Khoui Press; 2002 (1422). 42: 223. [In Arabic]
34. Tousy M. Al-Nahayat. Beirut: Darol Kotob Al-Arabi Press; 1981(1400). 5: 162. [In Arabic]
35. www.eshia.ir/feqh/archive/text/moghtadaie 2011 (1390)
36. Khoey S.A. Mesbah Al-Feghahah. Qum: Davary Press; 1992(1412). 3: 92. [In Arabic]
37. Safaiy S, Rahimi H. Civil Liability. Tehran: Samt press; 2011(1390). 318 [In Persian]
38. Moghadas Ardebili A. Majma Al-Faede Al-Borhan. Qum: Jame Modaresin Press; n. d. 14: 246. [In Arabic]

39. Mar'ashi Najafi S.

Minhaj Al-Ghesas. Qom: Ayatollah Mar'ashi Najafi Library; 1995 (1415). 1: 58. [In Arabic]
40. Mousawy Khomeiny S. Kitab al-Beia; Tehran: Imam Khomeini Publishing House. 2001 (1421). 1: 468 & 114. [In Arabic]
41. Mohaqiq Damad S. Rules of Jurisprudence. Tehran: Islamic Sciences Publishing Center; 1986 (1406). 1: 148 & 221 & 222. [In Persian]
42. Maraghi, S. Al-Anawin Al-Fiqhiyyah. Qom: Islamic Publications Office; 1997 (1417). 2: 488. [In Arabic]
43. Ansary M. makasib. Qom: Dar al-Fikr al-Islamy Institute; 1995(1415). 5:177. [In Arabic]
44. Fakhr Al- Mohaqeqin M. Izah Al-Favaed. Qum: Ismailian Press; 1967(1387). 4: 659. [In Arabic]
45. Shirazi SM. Al-Fiqh. Beirut: Dar Al-Oloum Press; 1987 (1407). 90: 109. [In Arabic]

MfJ

Medical Fighh Journal

2020; 12(42): e2

Journal Homepage: <http://journals.sbmu.ac.ir/en-mf>

ORIGINAL RESEARCH

The effect of science and intention on civil liability of infectious diseases' carrier

Hosein Houshmand Firuzabady^{1*}

1.